Краевое государственное общеобразовательное бюджетное учреждение
«Находкинская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ПРИМОРСКОГО КРАЯ

30.12.2021г. г. Находка № 190/ОД

. . Об утверждении Положения
«О школьной форме и внешнем виде обучающихся», «О порядке выбора

комплектов учебников, учебны х пособий, учебно-м етодических
материалов, обеспечиваю щ их преподавание учебного предмета, курса,

дисциплины  КГОБУ Находкинская КШ

Во исполнении Перечня поручений Президента Российской Федерации
(№ Пр-877 от 18 апреля 2013), в соответствии с рекомендациями Минобрнауки
России (от 28 марта 2013 № ДЛ-65/08 «Об установлении требований к одежде
обучающихся»), в связи с вступлением в силу с 01 сентября 2013 года
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации» (статья 28 пункт 9 часть 3), Уставом КГОБУ
Находкинская КШ

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение «О школьной форме и внешнем виде обучающихся

КГОБУ Находкинская КШ.
2. Заместителю директора по УР Тищенко Ольге Николаевне и

заместителю директора по ВР Борцовой Светлане Владимировне организовать
проведение разъяснительной работы с родителями (законными
представителями) по вопросу введения единых требований к школьной одежде
и внешнему виду.

3. Утвердить положение «О порядке выбора комплектов учебников,
учебных пособий, учебно-методических материалов, обеспечивающих
преподавание учебного предмета, курса, дисциплины в КГОБУ Находкинская
КШ».

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Краевое государственное общеобразовательное бюджетное
специальная (коррекционная) общеобразовател

СОГЛАСОВАНО

А.Семенова
г.

аходкинская

РЖДАЮ
КГОБУ
кая КШ
огачева
2_0^г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О школьной форме и внешнем виде учащихся

КГОБУ Находкинская КШ

1. Общие положения

В настоящее время внешний вид российских школьников определяют Федеральный
закон от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации и письмо
Минобрнауки № ДЛ-65/08 от 28 марта 2013 Об установлении требований к одежде
обучающихся, который в быту называется Законом о школьной форме. С 01 сентября 2013
года в КГОБУ Находкинская КШ введена единая школьная форма.
Школьная форма приобретается родителями в магазинах либо шьется в соответствии с
предложенным описанием.

2. Функции школьной формы
Обеспечение нормального функционирования всех структурных компонентов учебно

-  воспитательного процесса (урок, внеклассное занятие, внеурочное занятие) на весь
учебный период. Поддержание общей дисциплины и порядка в школе, согласно Правил
поведения учащихся и Устава школы. Устранение различий в одежде детей в не зависимости
от материального и социального положения их родителей (законных представителей).
Удобство и комфортность использования в различные времена года.

3. Единые требования к школьной форме
В КГОБУ Находкинская КШ устанавливаются следующие виды школьной формы:

Повседневная Форма:
Юноши -  мальчиковая рубашка (короткий или длинный рукав, цвет - однотонные
пастельные тона), пиджак или жилет (по желанию) и брюки нейтральных цветов, туфли.
Девушки -  блуза рубашечного покроя или водолазка (цвет - однотонные пастельные тона),
брюки классического стиля, юбка или сарафан нейтральных цветов.
Парадная форма:
Юноши -  белая мужская рубашка, пиджак, брюки нейтральных цветов, туфли.
Девушки -  белая блуза, юбка или сарафан нейтральных цветов.
Спортивная форма:
Спортивная школьная одежда включает футболку, спортивные шорты или спортивные
брюки, спортивный костюм, кроссовки, кеды. Спортивная школьная одежда должна
соответствовать погоде и месту проведения физкультурных занятий.

5. Права и обязанности учащихся
Школьная форма является обязательной для всех учащихся. Учащийся обязан носить

повседневную школьную форму ежедневно. Спортивная форма в дни уроков физической
культуры приносится с собой. В дни проведения торжественных линеек, праздничных
мероприятий, праздников учащиеся надевают парадную форму. Все учащиеся с 1 по 11
классы должны иметь сменную обувь. Допускается ношение в холодное время года
джемперов, свитеров и пуловеров.

6. Запрещено
Использовать в качестве аксессуаров к школьной форме массивные серьги, броши,

кулоны, кольца, шейные платки, яркий макияж и маникюр, ремней с массивными пряжками.
Ученикам школы находиться в классе на уроке в верхней одежде и верхнем головном уборе.
Ученикам школы находиться в помещении и классах без сменной обуви в период всего
учебного года. В качестве повседневной формы использование спортивной формы, а также
использование спортивной обуви. Категорически запрещается ношение джинсовой, яркой и
религиозной одежды.

|
I

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Краевое государственное общеобразовательное бюджетное учреждение «Находкинская

о порядке выбора комплекта учебников, учебных пособий, учебно
методических материалов, обеспечивающих преподавание учебного

предмета, курса, дисциплины

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со следующими
нормативными документами:

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», (статья 28 пункт 9 часть 3);

1.2. Настоящее Положение регулирует порядок выбора комплекта учебников,
учебных пособий, учебно-методических материалов, обеспечивающих преподавание
учебного предмета, курса, дисциплины в КХОБУ Находкинская КШ.

1.3. Настоящее Положение является локальным актом КГОБУ Находкинская КШ,
рассматривается и принимается на заседании Педагогического совета, утверждается
приказом директора КГОБУ Находкинская КШ. Изменения и дополнения в настоящее
Положение вносятся в таком же порядке.

1.4. Понятия, используемые в Положении:
Учебник -  учебное издание, содержащее систематическое изложение учебной

дисциплины, соответствующее учебной программе, и официально утвержденное в качестве
данного вида.

Учебное пособие -  учебное издание, дополняющее или заменяющее частично или
полностью учебник, официально утвержденное в качестве данного вида.

Рабочая тетрадь -  учебное пособие, имеющее особый дидактический аппарат,
способствующий самостоятельной работе учащегося над освоением учебного предмета.

Учебно-методические материалы -  совокупность материалов, в полном объеме
обеспечивающих преподавание данной дисциплины (атласы, контурные карты, поурочное
планирование, средства контроля знаний, справочные издания, рабочие программы и т.д.).

2. Порядок выбора комплекта учебников, учебных пособий, учебно

методических материалов.

2.1. КГОБУ Находкинская КШ самостоятельна в выборе и определении комплекта
учебников, учебных пособий, учебно-методических материалов, обеспечивающих
преподавание учебного предмета, курса, дисциплины.

”

I 2 Комплектование фонда учебников и учебных пособий происходит только на
основе Приказа Министерства Образования и науки РФ «Об утверждении Федеральных
перечней учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательном
процессе в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы
бщего образования и имеющих государственную аккредитацию» в соответствии с

образовательными программами КГОБУ Находкинская КШ.
2.3. Фонд учебников, учебных пособий, учебно-методических материалов библиотеки

рмируется исходя из бюджетного финансирования.
2.4. Порядок выбора комплекта учебников, учебных пособий, учебно-методических

.. ^риалов в КГОБУ Находкинская КШ включает:
- проведение диагностики обеспеченности обучающихся КГОБУ Находкинская КШ

спниками, учебными пособиями, учебно-методическими материалами на новый учебный
. j  заведующей библиотекой;

- ознакомление педагогического коллектива с Федеральным перечнем учебников,
гекомендованных (допущенных) к использованию в образовательных учреждениях на новый
]■ чебный год заместителем директора по учебной работе;

- формирование педагогическими работниками Перечня комплектов учебников,
учебны х пособий, учебно-методических материалов на новый учебный год;

- рассмотрение и согласование Перечня учебников, учебных пособий, учебно
методических материалов на новый учебный год на заседаниях методических объединений
КГОБУ Находкинская КШ;

- утверждение Перечня учебников, учебных пособий, учебно-методических
материалов на новый учебный год на заседании Педагогического совета КГОБУ
Находкинская КШ;

- составление перспективного плана обеспеченности обучающихся учебниками,
учебными пособиями, учебно-методическими материалами на новый учебный год
заведующей библиотекой и согласование его с заместителями директора по учебной и
воспитательной работе;

- оформление заказа учебников на основе перспективного плана обеспеченности
обучающихся учебниками заведующей библиотекой, согласование его с заместителями
директора по учебной и воспитательной работе;

- приём и техническая обработка поступивших учебников, учебных пособий, учебно
методических материалов заведующей библиотекой КГОБУ Находкинская КШ.

2.5. Классные руководители, учителя-предметники получают информацию об
обеспеченности учебниками обучающихся на новый учебный год от заведующей
библиотекой.

2.6. Информирование родителей (законных представителей) о Перечне учебников,
учебных пособий, учебно-методических материалов входящих в комплект для обучения
в классе осуществляется через классных руководителей на родительских собраниях и путем
размещения данной информации на информационных стендах для родителей, официальном
сайте КГОБУ Находкинская КШ.

3. Ответственность участников образовательного процесса.

3.1. Директор КГОБУ Находкинская КШ несет ответственность за:
- за соответствие используемых в образовательном процессе учебников и учебных

пособий федеральному Перечню учебников, рекомендованных (допущенных)
Министерством образования и науки Российской Федерации к использованию в
образовательном процессе;

— обеспечение учебниками обучающихся.
3.2. Заместители директора по учебной и воспитательной работе несут

ответственность за:

- определение Перечня учебников, учебных пособий, учебно-методических
материалов в соответствии с
утвержденными федеральными перечнями учебников, рекомендованных (допущенных) к
использованию в образовательном процессе в имеющих государственную аккредитацию и
реализующих образовательные программы общего образования образовательных
учреждениях;

— осуществление контроля использования педагогическими работниками в ходе
образовательного процесса учебных пособий и материалов, учебников в соответствии
с Перечнем учебников, учебных пособий, учебно-методических материалов.

3.3. Заведующий библиотекой несет ответственность за:
- достоверность информации об обеспеченности учебниками и учебными пособиями

обучающихся КГОБУ Находкинская КШ на начало нового учебного года;
- достоверность и качественность оформления заказа на поставку в КГОБУ

Находкинская КШ учебников и учебных пособий в соответствии с Перечнем учебников,
ебных пособий, учебно-методических материалов на новый учебный год;

-  осуществление контроля за сохранностью учебников и учебных пособий,
выданных обучающимся.

3.4. Руководители методических объединений несут ответственность за:
- качество проведения процедуры рассмотрения и согласования Перечня

уч ебн и к ов , учебных пособий, учебно-методических материалов на соответствие учебно
методическому обеспечению из одной предметно-методической линии, требованиям
федерального государственного образовательного стандарта; Федеральному перечню
учебников, образовательным программам, реализуемым в КГОБУ Находкинская КШ;

- достоверность информации для формирования Перечня учебников, учебных
пособий, учебно-методический материалов для обучающихся на новый учебный год.

3.5. Классные руководители несут ответственность за:
- своевременную выдачу и сдачу учебников, учебных пособий своего класса в

библиотеку в соответствии с графиком;
- состояние учебников обучающихся своего класса;
- за информирование родителей о Перечне учебников, учебных пособий, учебно

методических материалов входящих в комплект для обучения в классе.
3.6. Родители (законные представители) обучающихся:
- следят за сохранностью полученных учебников и учебных пособий;
- возвращают все учебники и учебные пособия в библиотеку в случае перехода

учащегося в течение или по окончании учебного года в другое образовательное учреждение;
- возмещают утрату или порчу учебника библиотеке.
3.7. Обучающиеся несут ответственность за сохранность учебников и учебных

пособий из фонда библиотеки.

J l IpOliyMCpollIIIIO lipilllMiypOllilllO и скреплено
печатью

(листан цифрами)
(листел цифрами) t